
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 5

R E S O L V E :
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

ANO Nº UNIDADE CONTRATADA FIM FISCAL

2014 008
Departamento 

de Obras e 
Manutenção

2mkl 
Engenharia e 
Serviços Ltda. 

– EPP

21/04/2015

Henrique Klautau 
De Mendonça, 

Moisés Barcessat, 
Renato Albuquerque 

Chaves, Marco 
Valério de 

Albuquerque 
Vinagre, André de 
Oliveira Sobrinho

2014 009
Divisão de 
Serviços 
Gerais

A S Nagase & 
Cia Ltda. 27/04/2015

Sérgio Ricardo Rêgo 
de Oliveira e Célia 
Maria de Moura 
Brito Gambôa

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.
III - Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 176/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ILDETE FERREIRA DIAS, Técnico, a se 
deslocar de Castanhal ao município de Santa Izabel do Pará, no 
dia 26/5/2014, a fi m de realizar visita técnica para subsidiar a 
elaboração de estudo social ao Processo nº 020/14-EX7.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de maio de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 184/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor HELIO RODRIGUES LEMOS, Motorista, 
a se deslocar de Marabá ao município de São Domingos do 
Araguaia, no dia 29/5/2014, a fi m de conduzir a Promotora de 
Justiça Jane Cleide Silva Souza para participar de reunião na 
Câmara Municipal daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 185/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora LAÍDE DE NAZARÉ CHAVES RAIOL, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 

Extrajudicial, a participar do I Congresso Norte Nordeste sobre 
o Regime Diferenciado de Contratação - RDC, no período de 26 
a 28/5/2014, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 186/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a participar do I Congresso Norte Nordeste sobre 
o Regime Diferenciado de Contratação - RDC, no período de 26 
a 28/5/2014, nesta capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 187/2014-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor ADONIAS PINHEIRO PIRES, Técnico - 
Analista de Sistemas de Modelagem de Sistemas, para exercer 
o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de 
Análise e Programação, durante o afastamento do titular, 
RENATO LENO CUNHA ALMEIDA, no dia 27/5/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de junho de 2014.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697441

Portaria: 2561/2014PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 16/04/2014
333182/GASPAR DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA (CABO PM) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697455

Portaria: 2591/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR VISITAS NAS ESCOLAS DA 
REDE ESTADUAL E MUNICIPAL DE ENSINO, ESTUDOS 
PSICOSSOCIAIS DE CASOS ENCAMINHADOS PELO CONSELHO 
TUTELAR E OUTROS ÓRGÃOS DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 08/05/2014 a 09/05/2014
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/05/2014 a 16/05/2014
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 23/05/2014
999617/MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO (TÉCNICO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697457

Portaria: 3142/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DE LOURDES BARBOSA DA CUNHA     AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991002     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122135764700000    0101000000          339030              
300,00
03122135764700000    0101000000          339036              
500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
N.º 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697465

Portaria: 2644/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
02/05/2014 a 02/05/2014
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 4.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 16/05/2014
999913/CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUILHERME (OFICIAL 
DE SERVIÇOS AUXILIARES) / 4.5 diárias (Completa) / de 
26/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697554

Aviso de RETIFICAÇÃO do Pregão Presencial nº 010/2014, 
publicado no IOEPA de 30.05.2014, Caderno 07, pag. 13, Onde 
se Lê: “010/2014”. Leia-se: “011/2014”.
Aviso de RETIFICAÇÃO da Tomada de Preços nº 002/2014, 
publicado no IOEPA de 30.05.2014, Caderno 07, pag. 14, Onde 
se Lê: “19/06/2012”. Leia-se: “25/06/2014”. Tomada de Preços 
003/2014 Onde se Lê: “20/06/2012”. Leia-se: “26/06/2014”. 

Valtemir Almeida da Silva 
 Presidente da CPL

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697443

Publica-se a Homologação sendo contratante a Prefeitura 
Municipal de Santa Luzia do Pará CNPJ: 63.887.848/0001-02 e 
Fundos, do outro lado as empresas aqui especifi cadas, Registro 
de Preço Nº 018/2014-PMSLP-PP-SRP, Obj: Contratação de 
pessoa jurídica para fornecimento de materiais de copa, cozinha e 


